
住民税の還付には

申告が必要です

お問い合わせ●税務課課税係☎76-5402

各種健康診査・がん検診のお知らせ
　平成 20年度から始まった新たな健診制度により、これまで町が実施し
てきた基本健康診査（住民健診）は、各医療保険者が実施する特定健康診
査に変わりました。
　がん検診は、加入している医療保険にかかわらず、従来どおり町が実
施し、後期高齢者健康診査も広域連合からの委託を受け、町が実施します。
　町が実施する健康診査・がん検診の内容は次のとおりです。
　生活習慣の見直しや健康管理のためにも、必ず受診しましょう。

【特定健康診査】詳細は、広報たこ 5月号参照
40 歳から 74歳までの多古町国民健康保険の加入者を対象に実施します。
実施時期の前月末に、住民課から「受診券」が送付されます。
※健康保険組合、社会保険、共済組合などの加入者は、お勤め先の健診担当者にご確認ください。

【後期高齢者健康診査】
75 歳以上の方など後期高齢者医療制度の加入者を対象に実施します。
実施時期の前月末に、住民課から「受診券」が送付されます。

【がん検診】
従来どおり 40歳以上のすべての方を対象に実施します。
実施時期の前月末に、保健福祉課から「受診票」が送付されます。

指定医療機関
受診できる健康診査・検診名

特定健康診査
後期高齢者健康診査

がん検診 肝炎ウイルス
検診 ※１胃がん 大腸がん 肺がん

大木内科医院
（７６）２９０４ ○ ○ ○ ○ ○

箱崎整形外科医院
（７６）２０５８ ○ 　 ○ ○ ○

さとうメディカルオフィス
（７６）２０３９ ○ ○ ○ ○ ○

石橋内科医院
（７６）２７６７ ○ ○ ○ ○ ○

多古中央病院
（７６）２２１１ ○ ○ ○ ○ ○

◇実施時期（すべての健康診査・がん検診共通）
◎ 40歳～ 74歳の方　➡　地区別に実施します。
　　【久賀地区】6・7月　【多古地区】7・8月　【常磐･中地区】8・9月
◎ 75歳以上の方　➡　9月～ 11月にまとめて実施します。
※従来から多古中央病院で胃がん検診を受診されてきた方は、個別に病院から受診日をお知らせします。

◇実施場所（指定医療機関）
受診券・受診票が届きましたら、実施時期、予約方法などをご確認の上、次の指定医療機関で受診
してください。特に、胃がん検診は予約が必要ですので、ご注意願います。

※1　�肝炎ウイルス検診は、40歳以上で過去に肝炎ウイルス検診を受診したことのない方のみ、がん検診と同時に受診することができます。

◇お問い合わせ
◎特定健康診査・後期高齢者健康診査については…
　●多古町国民健康保険および後期高齢者医療制度の加入者　➡　住民課国保年金係☎ 76-5405
　●健康保険組合、社会保険、共済組合などの加入者　➡　お勤め先の健診担当者
　　※�このうち、町の指定医療機関以外で受診される 65歳以上の方については、介護予防のための生活機

能評価票を送付しますので、事前に保健福祉課介護保険係（☎ 76-3185）までご連絡願います。

◎がん検診（肝炎ウイルス検診）については…　
　●保健福祉課健康福祉係　☎ 76-3185

　町では毎月 1 回、生活や人

権に関する苦情・相談をお受け

する｢住民相談｣を開設していま

す。そこで皆さんからお話を伺

うのが｢行政相談委員｣と｢人権

擁護委員｣の皆さんです。

　相談は無料で、秘密は守られ

ます。お気軽にご相談ください。

わたしたちが
町の相談員です

■行政相談委員

平山きみ子 （水　戸）
平山　敬子 （　塙　）

■人権擁護委員

川口　勤二 （高　根）
飯塚益五郎 （飯　笹）
鈴木　正子 （西　谷）
小川　成義 （桧　木）
宇井　葉子 （方　田） 

【敬称略】

お問い合わせ●住民課住民係
☎ 76-5401

　「広報たこ」をより親しまれる

広報紙とするため、地域情報の

提供や紙面への意見提案などを

「広報協力員」の皆さんにお願い

しています。

　皆さんの身の回りに耳寄りな

情報がありましたら、広報協力

員または広報係までお寄せくだ

さい。

■広報協力員

佐藤　嘉直 （仲　町）

和田　數広 （飯　新）

椎名美惠子 （千　田）

髙橋　英治 （鷹の巣）

平山　　均 （次　浦）

横山　昭司 （十余三）

佐藤万壽美 （　塙　）

佐藤　　明 （南　台）

内藤　　正 （南和田）

桐谷やよい （坂　並）

【敬称略】

■総務課広報係　☎ 76-2611

広報へ情報を
お寄せください

　税源移譲に伴って平成19年度分の住民税が納め過ぎとなり、住民
税の還付が受けられる場合があります。

対象になるのはどんな人？
　平成 19 年度に住民税を納めて、平成 19 年分の所得税がかからなくなっ
た方です。

H18 H19 申告により

住 民 税 130,000 275,000
（新税率）

275,000 － 130,000

＝ 97,500 還付
所 得 税 220,000 　 　 　 0

（非課税）

合　　計 350,000 275,000

対象にならない人は？
●平成 19 年中に亡くなった方
●�平成 19 年中に海外に転出し、平成 20 年 1 月 1 日時点で国内に居住し

ていなかった方
●住宅ローン控除によって所得税が課税されなくなった方

どうすればいいの？
　平成 19 年１月１日現在お住まいの市町村で申告してください。

　【申告期間】平成 20 年 7 月 1 日（火）～ 7 月 31 日（木）

（給与収入500万円の場合）  

平成18年3月に会社を退職しました。
平成19年（度）の税金の計算は、
平成18年中の所得に応じて計算
されるじゃないですか…。
再就職していないので、現在は
収入がありません。

例えば？

（単位：円）

【介護予防のための
生活機能評価】

65 歳以上の方につい
ては、町が実施する特
定健康診査および後期
高齢者健康診査の受診
時に、介護予防のため
の生活機能評価が実施
されます。
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